
Dipartimento Pianificazione Strategica
(2016 - Servizio 5)

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

E,
ASSESSORA T0 DELLA SAL UTE

Dipartimento Pianificazione Strategica

IL DIRIGENTE DEL SER VIZIO

Finanziamento ARPA Sicilia - Quota di FSR - Capitolo 4133 72
Impegno quota difinanziamento sino alla concorrenza dell 'importo previsto per l 'anno 2016

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTO

VISTO

VISTA

lo Statuto della Regione Siciliana;

la Legge del 23.12.1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale;

il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, nel testo modi cato con il Decreto
Legislativo 7 dicembre 1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e s.m.i.;

la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e
di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana. ...”;

l'art. 20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in
materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli I e 2 della legge 05 maggio
2009, n. 42”;

gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di/fusione di informazione da parte delle
pubbliche amministrazioni” ;

l`art. 47, comma 12, della Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede: “A decorrere
dal 1° gennaio 2014 sono recepite nell 'ordinamento contabile della Regione Siciliana le
disposizioni contenute nel Titolo [Ide] decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s. m. i”;

l'art. 68 della Legge Regionale n. 21 del 12 agosto 2014, come modificato dall'art. 18 della
Legge Regionale n. ll del 26 giugno 2015, su “Obbligo di pubblicazione di atti nel sito
internet” della Regione Siciliana;

la nota prot. n. 64572 del 20 novembre 2015 della Ragioneria Generale della Regione avente
ad oggetto il monitoraggio della spesa sanitaria., con la quale viene richiesto a questo ramo di
amministrazione, al ne di limitare tensioni finanziarie, di effettuare i pagamenti nel rispetto
dell”a1t. 3, comma 7, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, e s.m.i. e nei limiti delle somme
af uite alla cassa regionale che verranno comunicate a questa amministrazione nell°ambito
del monitoraggio mensile delle entrate destinate al finanziamento del fondo sanitario
regionale;



VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

, __ _¬_ †____% __"

la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 3 “Disposizioni programmatiche e correttive per .
2016. Legge di stabilità regionale”;

la Legge Regionale 17 marzo 2016, n. 4 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
1°esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il triennio 2016/2018”;

la Delibera della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 “Legge di stabilita regionale 2016
e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2
- Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2016”;

l'art. 90 della Legge Regionale 03 maggio 2001, n. 6, come modificato e integrato dall'art. 94
della Legge Regionale 16.4.2003, n. 4 e dall'art. 35 della Legge Regionale 3152004, n. 9, di
istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione de11'Ambiente - ARPA Sicilia, quale ente
strumentale della Regione Siciliana, dotato di personalità giuridica pubblica, di autonomia
tecnica, gestionale, amministrativa e contabile, posto sotto la vigilanza del1'Assessorato
Regionale del Territorio e de1l`Ambiente;

il comma 1 dell'art. 6 della Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5, recante “Nonne per il
riordino del Sistema Sanitario Regionale”, che stabilisce le destinazioni delle risorse
finanziarie disponibili annualmente per il Servizio Sanitario Regionale previste dalla
normativa iiazionale e regionale;

il comma 1 dell'art. 58 della Legge Regionale 07 maggio 2015, n. 9, recante “Disposizioni
programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale", che alle
destinazioni di cui al precedente comma 1 dell'art. 6 della Legge Regionale n. 5/2009,
contempla, in aggiunta, con lettera h-bis, il “ƒinanziamento dell 'ARPA Sicilia per le attività di
prevenzione sanitaria di competenza

il comma 2 dell'art. 58 della citata Legge Regionale n. 9/2015 che ha sostituito il comma 10
dell'art. 90 della Legge Regionale 03.5.2001, n. 6 prevedendo che al fine di fare fronte agli
oneri derivanti dal passaggio del personale dai laboratori di igiene e profilassi e agli oneri
inerenti le spese di funzionamento e manutenzione dei beni in uso all`Agenzia, alla stessa è
assegnata una quota di finanziamento ordinario annuale delle risorse del Fondo Sanitario
Regionale per l'espletamento delle attività tecniche istituzionali e di controllo obbligatorie pari
a €29. 000. 000,00;

il DDS n. 286 del 24.2.2016 con il quale è stata impegnata, sul capitolo 413372 “Quota di
Fondo Sanitario Regionale da destinare al nanziamento dell'ARPA Sicilia” del Bilancio
della Regione Siciliana, la somma di € 4.592.000,00 quale quota di finanziamento bimestrale
gennaio -febbraio 2016;

il DDS. n. 496 del 24.3.2016 con il quale, nel rispetto di quanto previsto dal D.A. n. 155/16 di
riparto provvisorio delle risorse del Fondo Sanitario Regionale per l'anno 2016, è stata
impegnata, sul capitolo 413372 “Quota di Fondo Sanitario Regionale da destinare al
finanziamento dell'/IRPA Sicilia" del Bilancio della Regione Siciliana, la somma di €
22. 960.000,00 quale quota di finanziamento per il periodo marzo - dicembre 2016;

RITENUTO per quanto sopra, dovere procedere, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 20 del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i e dal comma 2 dell'art. 58 della Legge Regionale n.
9/2015, al1'assunzione dell'impegno di spesa, sul capitolo 4133 72 del Bilancio delle Regione
Siciliana, della somma di € 1.448.000,00, quale quota di finanziamento sino a concorrenza
dell'importo previsto per l'anno 2016 da erogare in favore dell`Agenzia Regionale per la
Protezione de1l'Ambiente della Regione Sicilia ¬ ARPA Sicilia;



Art. 1)

Art. 2)

7

DECRETA

Per le motivazioni e le finalità descritte in premessa, e nel rispetto di quanto previsto dall'art.
20 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i e dal comma 2 dell'art. 58 della
Legge Regionale n. 9/2015, è impegnata, sul capitolo 413372 “Quota di Fondo Sanitario
Regionale da destinare al finanziamento dell'ARPA Sicilia" del Bilancio della Regione
Siciliana, la somma di € 1.448.000,00, quale quota di finanziamento sino a concorrenza
dell'importo previsto per l'anno 2016 da erogare in favore dell'Agenzia Regionale per la
Protezione dell'Ambiente della Regione Sicilia - ARPA Sicilia - Partita Iva 05086340824.

ll presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di
pubblicazione on-line ai sensi della vigente normativa regionale.

Il presente provvedimento è, altresì, successivamente, trasmesso alla Ragioneria Centrale di
questo Assessorato per il controllo di competenza

Palermo, 28 Q l
Cf'l'$§:=«_.-\ 1- -

I , -6-P'\" À."-` 'iigif /'I' A
,~ fi: / 1,, ,__

“ *'»'>{
- 93 '-'=`*f.:"""'5'i`.$ i' 1- ~,.

fé '.`-,1;f›.L-“-À*' I

nte del Servizio
ai zi Varia

e 1,,if ia*.2.* 31€1. ai2:,
“l.f̀i

~«<v\ã
in'l-1."".`›.:›°”ƒš
Ã _y.

Il Funzio io Direttivo
Dott.ssa aria A. Luca


